
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
ORIGINALE  

ANNO 2016 
N. 1  del Reg. Delibere di Presidenza  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2016-2018 N. 1.  ATTRIBUZIONE 

DEI CAPITOLI PEG 2016 DERIVANTI EX COMUNITÀ MONTANA.   ATTO 
DI INDIRIZZO PER ALIENAZIONE IMMOBILE EX LATTERIA CLAUZETTO.  

 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Agosto    alle ore 16:00 nella sala consigliare della 
sede si è riunito l’Ufficio di Presidenza. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Carli Andrea Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
Ferrarin Antonio Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Del Missier Flavio Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Rovedo Sandro Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Alzetta Igor Componente Ufficio di Presidenza Presente 
D'Andrea Lucia Componente Ufficio di Presidenza Assente 
Corona Lavinia Componente Ufficio di Presidenza Presente 
 
 
 
Assiste il Segretario UTI Villacara  Antonio. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli  Andrea nella sua 
qualità Presidente Ufficio di Presidenza ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Ufficio di Presidenza adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

2 

 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
Considerato che è stato approvato  dall’Assemblea dei Sindaci il bilancio di previsione per gli esercizi 
2016/2018; 
 
RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in 
via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 
 
VISTO altresì lo Statuto dell’UTI Delle Valli e Delle Dolomiti Friulane, approvato con delibera dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 3 del 29.06.2016, che prevede all’art. 15 comma 6 “Nei casi di urgenza l’Ufficio di Presidenza adotta le 
necessarie variazioni di bilancio da sottoporre alla ratifica dell’Assemblea entro i successivi 60 giorni, a pena di 
decadenza”; 
 
VISTA la nota dell’Assessore   Regionale delle Autonomie Locali prot. N. 1075-SP/16-H del 08/08/2016 con la 
quale comunica l’incremento dello stanziamento del Fondo ordinario per gli investimenti a favore delle unioni 
territoriali intercomunali previsto dall’art. 7, comma b) della legge di stabilità 2016 (LR 34/2015) e comunica la 
quota spettante all’ UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, pari a Euro 2.465.512,81, e pertanto è necessario 
procedere alla variazioni di bilancio in entrata e spesa;  
 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario procedere ad una variazione per permettere agli uffici di disporre 
gli adempimenti necessari per lo svolgimento del servizio di raccolta ecc. dei rifiuti, già di competenza della 
Comunità Montana, per il periodo agosto – dicembre 2016; 
 
RICORDATO che:  

• con delibera di Consiglio n. 7 del 31/7/2014 la Comunità Montana del Friuli Occidentale accettava la 
gestione in forma associata mediante delega dei Comuni, per l’espletamento della gara d’appalto nonché 
per l’esercizio associato delle funzioni comunali in materia di organizzazione dei servizi di raccolta, 
trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi di igiene urbana per il 
periodo dal 1/1/2015 al 31/12/2021, sulla base di apposita convenzione da stipularsi tra le parti;   

• in data 1 dicembre 2014 veniva stipulata la convenzione con la quale i Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, 
Budoia, Caneva, Cavasso Nuovo, Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, Fanna, Frisanco, Maniago, 
Meduno, Sequals, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito d'Asio affidano la delega 
alla Comunità Montana del Friuli Occidentale per l'espletamento della gara d'appalto nonché per 
l'esercizio associato di tutte le funzioni comunali dei servizi connessi alla raccolta, trasporto, 
smaltimento, recupero dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene ambientale, delle attività di 
sensibilizzazione della popolazione alle tematiche ambientali e delle attività di supporto alle 
Amministrazioni comunali in materia di igiene urbana; 

• con delibera di Giunta  della CMFO n. 44 del 9 settembre 2014 veniva incaricato il responsabile del 
Settore Servizi Tecnici e Attività Produttive per la predisposizione degli atti necessari ad espletare la 
gara finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi, mediante procedura ad evidenza pubblica così 
come disciplinata dai principi e dalle disposizioni comunitarie e che tale responsabile è stato indicato nel 
bando di gara, ai sensi dell’art. 10, comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006, quale responsabile del 
procedimento; 

• con determinazione del responsabile del Settore Servizi Tecnici e Attività Produttive della Comunità 
Montana n. 103 del 12/09/2014 si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto, il Bando ed il Disciplinare 
di Gara relativi all’affidamento del servizio associato di igiene urbana nei Comuni di Andreis, Aviano, 
Barcis, Budoia, Caneva, Cavasso Nuovo, Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, Fanna, Frisanco, 
Maniago, Meduno, Sequals, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito d’Asio e Vivaro;  

• con determinazione del responsabile del Settore Servizi Tecnici e Attività Produttive della Comunità 
Montana n. 83 del 07/09/2015 si approvava il verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in data 
04/09/2015 dalla Commissione di Gara ed inoltre si aggiudicava in via definitiva i servizi in oggetto, 
quale offerta economicamente più vantaggiosa, in favore del  Costituendo RTI “AIMERI AMBIENTE SRL 
(Capogruppo Mandataria con P. IVA 00991830084) con sede legale in Strada 4 – Palazzo Q6 Mirafiori – 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

3 

20089 ROZZANO (MI) e PIANETA AMBIENTE Società Cooperativa SPA (Mandante con P. IVA 
01569450081) con sede legale in Via Cesare Battisti – 40123 - BOLOGNA - con il punteggio finale 
complessivo riparametrato di 100/100 e con l’offerta del ribasso del 8,80% sull’importo a base d’asta di 
€ 26.636.931,26 e quindi per l’importo di € 24.292.881,31 oltre ad € 391.448,18 per Oneri di Sicurezza 
non soggetti a ribasso, IVA esclusa;   

• in data 19 maggio 2016 con Sentenza n. 2106 il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione 
Quinta) annullava il provvedimento di aggiudicazione definitiva, dichiarava l’inefficacia del contratto 
concluso tra la Comunità Montana e l’RTI Aimeri Ambiente SRL – Pianeta Ambiente Soc. Coop. SPA e 
disponeva il subentro della ditta SNUA SRL subordinandolo all’esito delle verifiche di legge da parte 
della Stazione appaltante; nessun risarcimento danno spettante alla ditta SNUA SRL e spese compensate; 

• in data 24 giugno 2016 veniva stipulato il contratto di subentro nell’appalto della ditta SNUA SRL di San 
Quirino;  

• ai sensi del titolo V capo I art. 36 della L.R. 26/2014, modificato, da ultimo, dall’art. 10 della L.R. n. 10 del 
28 giugno 2016, le Comunità Montane sono soppresse con effetto dal 01/08/2016 con contestuale 
subentro, nell'esercizio delle loro funzioni, delle UTI e dei Comuni che non vi partecipano; 

 
RICORDATO altresì che il servizio viene svolto per conto dei Comuni i quali rimborsano all’ente, su presentazione 
di fattura, i costi sostenuti; 
 
RILEVATO che le variazioni rivestono carattere di particolare urgenza; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alle seguenti variazioni: 
 
ENTRATA 
   

Cod. Bil. Descrizione 
    Variazioni 

Risultante   Eserc. 2016 in aumento 
in 

diminuzione 

3100 

TIT. 3 - Entrate extratributarie 
Tip. 100 - Vendita di beni e 
servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni 

Prev. Comp. 0,00 1.570.000,00 0,00 1.570.000,00 

Prev. Cassa 0,00 1.570.000,00   1.570.000,00 

3500 

Tit. 3 - Entrate extratributarie 
Tip. 500 - Rimborsi e altre 
entrate correnti 

Prev. Comp. 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00 

Prev. Cassa 0,00 180.000,00   180.000,00 

4200 

Tit. 4 - Entrate in conto 
capitale 
Tip. 200 - Contributi agli 
investimenti 

Prev. Comp. 0,00 2.465.512,81 0,00 2.465.512,81 

Prev. Cassa 0,00 2.465.512,81   2.465.512,81 

  TOTALI 
Prev. Comp. 0,00 4.215.512,81 0,00 4.215.512,81 
Prev. Cassa 0,00 4.215.512,81 0,00 4.215.512,81 

 
 
SPESA 
 

Cod. Bil. Descrizione 
    Variazioni 

Risultante   Eserc. 2016 in aumento 
in 

diminuzione 

Tit. 1 -  
0903 

TIT. 1 - SPESE CORRENTI 
Miss. 09 - Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio e 
dell'ambiente 
Prog. 03 - Rifiuti 

Prev. Comp. 0,00 1.750.000,00 0,00 1.750.000,00 

Prev. Cassa 0,00 1.750.000,00   1.750.000,00 
Tit. 2 -  
0106 

TIT. 2 - SPESE IN CONTO 
CAPITALE  Prev. Comp.   2.465.512,81 0,00 2.465.512,81 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

4 

Miss. 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione 
Prog. 06 - Ufficio tecnico Prev. Cassa   2.465.512,81   2.465.512,81 

  TOTALI 
Prev. Comp. 0,00 4.215.512,81 0,00 4.215.512,81 
Prev. Cassa 0,00 4.215.512,81 0,00 4.215.512,81 

 
 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che Visto il “Piano di successione e subentro”, della Comunità Montana del Friuli 
Occidentale, sottoscritto dalle parti in data 19/07/2016 ed approvato con delibera di giunta regionale n° 1392 
del 22 luglio 2016 che prevede, tra l’altro, la creazione dei seguenti Uffici Stralcio nell’UTI delle Valli e Dolomiti 
Friulane: 
 DENOMINAZIONE FUNZIONARIO DI RIFERIMENTO 

1 AMBIENTE E OPERE PUBBLICHE GEOM. MARIN GIOVANNI 

2 SERVIZI TECNICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE GEOM. GUERRA GIORGIO 

3 BIBLIOTECHE, POLITICHE GIOVANILI E TURISMO RAG. BRESSA RITA 

4 PRATICHE AMMINISTRATIVE/ RAPPORTI CON REGIONE 
RELATIVI A PROGRAMMI ED INTERVENTI EX CMFO 

P.I. MARGARITA EZIO 

5 PRATICHE CONTABILI RELATIVE ATTIVITA’ DEGLI UFFICI 
STRALCIO 

RAG. BARZAN BERTILLA 

  
VISTA altresì la delibera di Giunta/CS della Comunità Montana del Friuli Occidentale n. 36 del 12/07/2016 con la 
quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016, parte finanziaria, nonché la gestione 
residuale 2003-2015, ed assegnato ai Responsabili dei Servizi suindicati la gestione diretta delle risorse di entrata 
e capitoli di spesa previsti nel P.E.G.; 
 
RITENUTO, per garantire efficienza ed operatività dei suddetti uffici stralcio, di confermare l’assegnazione dei 
capitoli derivanti dal PEG 2016 della ex Comunità Montana; 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziaria, dr. Soresi Leonardo, individuato ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 della LR 18/2015, in data 25/08/2016; 
VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio 
finanziario, individuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 della LR 18/2015, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n.267/2000; 
 
Considerato inoltre che è volontà di questo Ufficio di Presidenza porre in essere gli atti necessari per 
l’alienazione dell’immobile ““Latteria di Pradis di Sopra” sito in Clauzetto;  
 
 
Con voti palesi unanimi 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di approvare le variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016 di cui agli allegati prospetti; 
  
• di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del 

decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 
dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

5 

 
• di  confermare l’assegnazione dei capitoli derivanti dal PEG 2016 della ex Comunità Montana; 

 
• di incaricare altresì il Responsabile dell’Ufficio “Ambiente e Opere Pubbliche” Geom. Giovanni Marin a 

procedere con i necessari adempimenti per consentire l’alienazione dell’edificio “Latteria di Pradis di 
Sopra” sito in Clauzetto;  

 
• di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica dell’Assemblea dei Sindaci, nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 
 

• di trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’Ente; 
 

• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n° 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. n° 17/2004. 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 1   del  30/08/2016 

6 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Carli  Andrea   Villacara  Antonio 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/09/2016 
al 20/09/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, lì   05/09/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Rita Bressa 

  
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/08/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/09/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Rita Bressa  

 
 

 
  
 



 Atto n. 1 del 30/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLACARA ANTONIO
CODICE FISCALE: VLLNTN57M10L736V
DATA FIRMA: 05/09/2016 12:16:38
IMPRONTA: 57F7738BB9C141C5FB2ECE91CCFC88A61FA4B0C5C4E7F17F201EFE51D64EA5A2
          1FA4B0C5C4E7F17F201EFE51D64EA5A2D6D641D7C48BCB1CD6E647489330C3E7
          D6D641D7C48BCB1CD6E647489330C3E79F6555D84A708DA317CD96A4C098B8C6
          9F6555D84A708DA317CD96A4C098B8C665EC592D70ED3EBCDC1A1C30F66FF8A4

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 05/09/2016 12:27:51
IMPRONTA: 9847833A41AAE405F69F839BE6FFFBA3B915BB2B6A12A16FBD0E438E3AE76CE3
          B915BB2B6A12A16FBD0E438E3AE76CE32FBA716A41E359547468477B5E0C695A
          2FBA716A41E359547468477B5E0C695A6A586CC766EEF2F03F966460E7AD8854
          6A586CC766EEF2F03F966460E7AD88541D5F0B2CEDD7548C9751128EC9E64365

NOME: RITA BRESSA
CODICE FISCALE: BRSRTI56C55G888G
DATA FIRMA: 05/09/2016 12:28:42
IMPRONTA: 481060D68C3B8AA0167604304104CCFA5C1F541DC909EC1A7899C3FBA2695814
          5C1F541DC909EC1A7899C3FBA2695814E66EA65FDD08753ADB131ADF7CA47CBF
          E66EA65FDD08753ADB131ADF7CA47CBFC555A54274AEEB555629355DA9FE628B
          C555A54274AEEB555629355DA9FE628B2C4FCA0B6E4BEE5B4897BB0C3FE6FD5B


